
UCHWAŁA  Nr XLVI/521/2014 
Rady Dzielnicy XIII Podgórze  

z dnia 14 stycznia 2014 roku 
 
W sprawie wniosku do Prezydenta Miasta Krakowa o utworzenie użytku ekologicznego 

na działce nr 173/36 obręb 22 Podgórze w osiedlu Rybitwy w Krakowie. 
 
 

Na podstawie § 4 pkt 4 lit. h oraz § 4 pkt 5 lit. ł Statutu Dzielnicy XIII Podgórze stanowiącego 
załącznik nr 13 do uchwały nr LXVII 660/96 Rady Miasta Krakowa z dnia 18.12. 1996 roku w sprawie 
organizacji i zakresu działania dzielnic (tekst jednolity: Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego  
z dnia 6 listopada 2002 r. Nr 243 poz. 3278, zm.: uchwała Nr CV/1060/06 Rady Miasta Krakowa z dnia 29 
marca 2006 r. oraz Nr CX/1107/06 z dnia 24 maja 2006 r.)  Rada Dzielnicy XIII Podgórze uchwala, co 
następuje: 
 

 

§ 1. 

 

 Wnioskuje się do Prezydenta Miasta Krakowa o utworzenie użytku ekologicznego na 

działce nr 173/36 obręb 22 Podgórze położonej w osiedlu Rybitwy w Krakowie. 

 

§ 2. 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

 

                      Przewodniczący  
Rady i Zarządu Dzielnicy XIII Podgórze  
 
                Zygmunt Włodarczyk 

 

 

 

 

 

UZASADNIENIE: 

Zgodnie z postulatem mieszkańców osiedla Rybitwy, Rada Dzielnicy XIII Podgórze 
wnosi o objęcie ochroną jako użytku ekologicznego terenu znajdującego się na działce nr 
173/36, obręb 22 Podgórze. 

Ostoja Przyrody „Staw Przy Cegielni” znajduje się na Osiedlu Rybitwy, na działce        
nr 173/36 obr. 22 przy ul. Christo Botewa. Działka stanowi własność Gminy Kraków. Ostoja 
obejmuje oczko wodne wraz z otaczającą je roślinnością łęgową.  



Krajobraz naszych osiedli w wyniku intensywnej gospodarki człowieka ulega 
przeobrażeniu z krajobrazu o charakterze osadniczo-wiejskiego i podmiejskiego                     
na zurbanizowany z dużymi przekształceniami przemysłowymi. Zachowały się jednak resztki 
krajobrazu rolniczego – strefa obszarów łąkowo-pastwiskowych z zadrzewieniami 
śródpolnymi i zakrzaczeniami. Część obszarów rolnych w latach pięćdziesiątych została 
przeobrażona na skutek prac wydobywczych pobliskiej cegielni. Eksploatacji pokładów gliny 
zaprzestano w latach sześćdziesiątych. Pozostawione wyrobiska głębokości około  
1,5 m – 2 m, miejscami 4 m stały się obniżeniami bezodpływowymi, w których w kilku 
miejscach utworzyły się zbiorniki z wodą stojącą. Jedną z dwóch takich enklaw pozostałych    
w tym rejonie jest „Staw Przy Cegielni”. Miejsce to jest siedliskiem i terenem lęgowym 
przedstawicieli wielu grup zwierząt, w tym objętych ochroną ścisłą na podstawie 
rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 12 października 2011 r. w sprawie ochrony 
gatunkowej zwierząt. Z ssaków można tu spotkać: jeża europejskiego Erinaceus europaeus,  
z płazów: ropuchę szarą Bufo bufo, z gadów: zaskrońca Natrix natrix, jaszczurkę zwinkę 
Lacerta agilis, z ptaków: remiza Remiz pendulinus, słowika szarego Luscinia luscinia, 
kapturkę Sylvia atricapilla.  

Z siedliska zarośli ł ęgowych korzysta również dzięcioł zielony Picus viridis, kwiczoł 
Turdus pilaris. Ponadto,  w ostoi rozwieszone są budki lęgowe wykorzystywane m.in. przez 
modraszki Cyanistes caeruleus. Z bezkręgowców występują tu m.in. gatunki chrząszczy           
z rodziny biegaczowatych Carabidae, motyle, ważki, pijawki, raki. 

Wartość przyrodnicza obszaru została podkreślona przez dr inż. Piotra Matyjasiaka     
z Centrum Badań Ekologicznych PAN w opracowaniu z 2010 r. pt. „Waloryzacja 
przyrodnicza wariantów lokalizacji Zakładu Termicznego Przekształcania Odpadów  
w Krakowie”, a także w opracowaniu pt. „Atlas Roślinności Rzeczywistej Krakowa” (Dubiel, 
Szwagrzyk 2008 r.). Obydwa opracowania zostały wykonane na zlecenie UMK. „Staw przy 
Cegielni” jest według waloryzacji odpowiednim siedliskiem dla ssaków: gronostaja 
Mustela erminea, ptaków: dzięcioła białoszyjnego Dendrocopos syriacus, słowika szarego, 
czarnogłówki Poecile montanus, 5 gatunków płazów: traszki grzebieniastej Tritutus cristatus, 
traszki zwyczajnej Lissotriton vulgaris, ropuchy szarej, ropuchy zielonej Bufo viridis 
 i rzekotki Hyla arborea. 

O tym, jak cennym z punktu widzenia ochrony lokalnej bioróżnorodności jest „Staw 
Przy Cegielni”, świadczy fakt, że już w dwutysięcznym roku o zachowanie oczka wodnego 
wraz z otaczającymi zadrzewieniami, wnioskował Wojewódzki Konserwator Przyrody             
w Krakowie. Także pozytywnie wypowiedział się Wydział Kształtowania Środowiska. 

Ważnym czynnikiem przemawiającym za objęciem ochroną „Stawu Przy Cegielni”  
jest fakt, że stanowi on naturalny zbiornik retencyjny zabezpieczający okoliczne tereny przed 
podtopieniami co potwierdza Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego. Ostoja 
Jest również naturalną zieloną barierą odgradzającą gęsto zaludniony teren osiedla Rybitwy 
od 
 ul. Christo Botewa i uprzemysłowionych terenów po jej południowej stronie. 

Na tle zurbanizowanych i uprzemysłowionych okolicznych terenów, ostoja przyrody 
„Staw Przy Cegielni” wyróżnia się występującym tu bogactwem przyrodniczym,  i jest 
jednym  z dwóch zachowanych w tej okolicy cennych ekosystemów. Podobne oczka wodne 
znajdują się w bliskim sąsiedztwie, na działce nr 194/11 obr. 22. Zostały one objęte ochroną 
prawną oraz uznane za Użytek Ekologiczny „Rybitwy”.  

Ze względu na bardzo zbliżony charakter przyrodniczy do użytku ekologicznego 
„Rybitwy”, oraz dla zachowania ciągłości ekologicznej ekosystemu oczek wodnych oraz 
uniknięcia ryzyka zniszczenia siedlisk chronionych zwierząt, Ostoja Przyrody „Staw przy 
Cegielni” powinna także zostać objęta ochroną.  
 


